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Wynalazek dotyczy 'sposobu wytwarzania wy-
sokowartościowych, niepylących nawozów han¬
dlowych.
Wiadomo, że zwierzęce odpady, szczególnie

dobrze wpływają na rozwój roślin dlatego też
próbowano wytwarzać handlowe nawozy rów¬
nież z takfich odpadów jak kości, rogi, krew
itd. Wytworzone w tym celu mączki z koś¬
ci lub rogów poddawano przy tym często kło¬
potliwej obróbce cieplnej w celu roztwarza¬
nia. Krew stosowano w ten sposób, że dodawa¬
no ją albo świeżą albo po usunięciu substan¬
cji fibrynowych do soli nieorganicznych jak
fosforany, węglany, azotany, siarczany i krze¬
miany.
Produkty zawierające kości, rogi lub krew

nazywa się „organicznymi" nawozami sztuczny¬
mi". Główną wadą tych organicznych nawozów
handlowych jest ich pylenie. W celu osiągnię¬
cia szybkiego działania nawozu wymacany

jest bardzo wysoki stopień rozdrobnienia. Im
bardziej rozdrobnione lub zmielone są kości
lub substancje rogowe, tym wiersze jest two¬
rzenie się pyłu. Powstają przy tym mączki z
kości lub rogów, takie jak np. mąka lub pu¬
der. Przy rozsypywaniu takich nawozów już
przy małym ruchu powietrza powstają straty
na skutek wywiania; pył utrudnia pracę ogród-
ntiika lub gospodarza zarówno przy rozpakowy¬
waniu jak i wsypywaniu, co przesricadza w
wysokim stopniu w stasowaniu tych produktów
ze względów ekonomicznych, a głównie z po¬
wodu szkodliwości dla zdrowia, mimo ich dos¬
konałych właściwości nawozowych.
W przypadku nawozów nieorganicznych prze¬

mysł przeszedł częściowo na granulowanie lub
traktowanie olejarni nawozów pylistych w ce¬
lu przeprowadzenia ich w postać nadającą się
do rozsypywania. Przy traktowaniu olejami lub
tłuszczami maczek z rogów lub 'kości powfcta-



je kłuskowaty produkt, pomijając sam fakt,
że wprowadzanie tłuszczu do gleby jest jak-
najbardziej szkodliwe.
Celem wynalazku jest usunięcie plagi pyle¬

nia w przypadku pylących organicznych mą¬
czek z kpści i rogów. Według wynalazki* pro¬
ponuje się w takich nawozach handlowych,
wiązać pyl przez dodatek świeżej krwi poubo¬
jowej.
Postępuje się tak, że odpowiednie mączki

z kości lub rogów lub ich mieszaniny zarabia
się z taką ilością świeżej krwi, że powstaje
krucha masa, którą następnie zsypuje się na
stos i poddaje fermentacji.
Ilość dodawanej krwi zależy przede wszyst¬

kim od stopnia rozdrobnienia i od chłonności
poszczególnych zmielonych produktów 1 wynosi
około 5 — 25*/o w odniesieniu do ilości sub¬
stancji wyjściowej.
Według wynalazku zamierzone działanie osią¬

ga się optymalnie tyJko wtedy, jeżeOi zasto¬
suje się świeżą krew poubojową, a więc całą
krew, a nie odpady z krwi, gdyż właśnie sub¬
stancje fibrynowe w świeżej krwi, silnie wiążą
pyl.

Po dokładnym przemieszaniu mączek z kości
lub rogów z krwią zgarnia się masę na stosy
i pozostawia w celu przeprowadzenia ainaero-
bowej fermentacji w temperaturach 70°C, po
zakończeniu której, kruchą i nie pylącą już ma¬
sę pakuje się. Dzięki fermentacji mączek z ko¬
ści i rogów z dodatkiem świeżej krwi, substan¬
cje odżywcze w materiałach wyjściowych po¬
woli przyswajalne przez rośliny np. związki
kwasu octowego i fosforowego, zostają oprócz
tego przemienione w związki łatwiej przyswa¬
jalne przez rośliny.
Dzięki wynalazkowi stało się możliwe dostar¬

czenie nabywcy organicznych nawozów bardzo
rozdrobnionych, a tym saimym o maksymalnym
działaniu nawozowym, które z powodu ich kru¬
chej i pastowatej konsystencji nie pylą.
Dalszą korzyścią tego wynalazku okazało się

to, że drobny pył otrzymywany przy mieleniu
mąki z kości lufo rogów, który dotychczas trze¬
ba było odsiewać i odrzucać wiąże się i zo¬
staje wykorzystany.
Do mieszanin wytworzonych sposobem we¬

dług wynalazku można dodawać inne organicz¬
ne i nieorganiczne nawozy handlowe, przez co
otrzymuje się niepylące nawozy mieszane.

F.W.H. wzór Jednocz, zam. PL/Ke, Czit.

Poniżej objaśniono wynalazek za pomocą
przykładów.
Przykład I. W mieszadle bębnowym mie¬
sza się 150 kg pylącej mączki z rogów i 200 kg
drobnej mączki z kości i zarabia świeżą krwią
poubojową aż powstanie krucha masa. Potrze¬
ba w tym przypadku około 50 kg śwdeżej krwi
poubojowej. W przypadku zastosowania odpo¬
wiedniego urządzenia do mieszania stan ten
osiąga się w ciągu kilku minut. Następnie ma¬
teriał usuwa się z bębna, składuje na stosie
i pozostawia do fermentacji amaerolbowej, przy
czym temperatura podnosi się do 70°C, a ma¬
teriał równocześnie wysycha.
Według wynalazku możliwe jest wprowadze¬

nie drugiej i dalszych partii na ten sam stos,
aż do 100 ton i więcej, przy czym okazało się,
że ze wzrostem wielkości stosu zwiększa się
szybkość procesu fermentacyjnego. Po skończo¬
nej fermentacji, kruchą i niepylącą masę pakuje
się w worki.
Przykład II. 150 kg mąki z rogów, i 150 kg
mąki z kości zarabia się 50 kg soli potasowej
i około 50 kg świeżej krwi poubojowej i na¬
stępnie dalej przerabia jak w przykładzie I
Powstaje niepylący nawóz mieszalny.

Zastrzeżenia patentowe

i. Sposób wytwarzania nawozów handlowych
ze wszystkich rodzajów nawozów organi¬
cznych lub organiczno-nieorganicznych przez
fermentację mieszaniny, znamienny tym, że
silnie pylące mączki z kości i rogów w sta¬
nie naturalnym bez uprzedniego traktowa¬
nia, ewentualnie z dodatkiem dalszych or¬
ganicznych produktów odpadowych pocho¬
dzenia roślinnego lub zwierzęcego, zarabia
się małą ilością około 5—25% świeżej krwi
poubojowej, aż do otrzymania kruchej masy,
którą składuje się na stosie, poddaje się ana-
erobowej fermentacji i suszeniu w tempera¬
turach do 70°C, po czym kruchą i niepylącą
już masę po ukończeniu fermentacji, pakuje
w worki.

2. Sposób według zastrz. 1, znamienny tym,
że do masy przed lub ,po zarobieniu dodaje
się nieorganiczne nawozy azotowe i (lub) so¬
le potasowe.
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